S/.90,0 17.841 37.841 57.841 11.001 1.369 (8.263) (17.895) (27.527) (37.159)

S/.80,0 17.841 37.841 57.841 1.342 (8.290) (17.922) (27.554) (37.186) (46.818)

S/.70,0 (132.159) (112.159) (92.159) (8.317) (17.949) (27.581) (37.213) (46.845) (56.477)

Nota: Elaboración propia

Se observa en el análisis que mientras más sube el porcentaje de crecimiento y el precio al mismo tiempo el VPN empieza aumentar

considerablemente.  Caso contrario se da cuando estas dos variables empiezan a disminuir, en ese contexto el VPN empieza a variar hasta

convertirse en negativo. Cabe resaltar que para el análisis multidimensional se utilizó el promedio de precios.

138

8.11.2. Análisis de Escenarios por Variables

Para el análisis por escenarios se evaluarán los tres tipos de escenarios existentes: Base, Pesimista y Optimista. El escenario base es el que se

obtiene con los datos pronosticados por la presente evaluación financiera. Para los escenarios pesimistas y optimistas de se considerará un aumento

y disminución del 15% en las ventas respectivamente.

Tabla 69 Escenario Base

Nota: Elaboración propia

FLUJO DE CAJA
Concepto Mes 0 Mes 1 Mes 2 Mes 3 Mes 4 Mes 5 Mes 6 Mes 7 Mes 8 Mes 9 Mes 10 Mes 11 Mes 12 AÑO 1 AÑO2 AÑO 3 AÑO4 AÑO5

Ventas 12.246 17.839 23.432 29.025 34.619 40.212 45.805 51.398 56.992 62.585 68.178 73.771 516.102 579.066 649.712 728.977 817.912

Costo de producción 6.831 9.839 12.847 15.856 18.864 21.873 24.881 27.890 30.898 33.907 36.915 39.924 280.525 314.750 353.149 396.233 444.574

Personal área producción 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Utilidad Bruta 5.415 8.000 10.585 13.169 15.754 18.339 20.924 23.508 26.093 28.678 31.263 33.847 235.576 264.317 296.563 332.744 373.339

Personal de  Administración y Ventas 9.265 9.265 9.265 9.265 11.390 9.265 13.898 9.265 9.265 9.265 11.390 13.898 124.695 168.705 203.986 241.233 272.515

Gastos de administracion y ventas 4.807 4.638 4.553 4.468 4.384 4.384 4.341 4.341 4.341 4.341 4.341 4.341 53.281 52.404 53.543 54.812 55.459

Depreciacion y amortización de intangibles 493 493 493 493 493 493 493 493 493 493 493 493 5.918 5.918 5.918 5.918 5.918

Utililidad Operativa (EBIT) -9.150 -6.396 -3.727 -1.057 -513 4.197 2.192 9.409 11.994 14.579 15.038 15.116 51.682 37.290 33.116 30.781 39.447

-Impuesto a la renta 338 419 500 581 662 742 823 904 984 1.065 1.145 1.225 9.387 16.859 9.769 9.080 11.637

+ depreciacion y amortización de intangibles 493 493 493 493 493 493 493 493 493 493 493 493 5.918 5.918 5.918 5.918 5.918

Flujo de Caja Operativo -8.995 -6.322 -3.733 -1.145 -681 3.948 1.862 8.999 11.503 14.007 14.386 14.383 48.212 26.348 29.264 27.618 33.728

 - Activo fijo   -38.660 0

 - Gastos preoperativos -15.171

- Capital de trabajo   -27.420 10.570 10.571 3.523 1.762 -294 -294 -294 -294 -294 -294 -294 1.430 24.917 -334 -334 -334 3.505

Ingreso por crédito fiscal IGV de Activos Fijos 109 605 1.086 1.566 2.047 1.801 0 0 0 0 0 0 7.214 0 0 0 0

FLUJO DE CAJA LIBRE DISPONIBILIDAD (FCLD) -81.251 1.684 4.854 875 2.184 1.072 5.455 1.568 8.705 11.209 13.713 14.093 15.813 80.343 26.014 28.931 27.285 37.233

 + Préstamos obtenido 24.375

 -Amortización de la deuda 456 466 476 486 496 507 518 529 540 552 564 576 6.165 7.952 10.258 0 0

 - Interés de la deuda 523 513 503 493 482 472 461 450 438 427 415 403 5.580 3.792 1.486 0 0

  + Escudo fiscal de los intereses (EFI) 154 151 148 145 142 139 136 133 129 126 122 119 1.646 1.119 438 0 0

FLUJO DE CAJA NETO DEL INVERSIONISTA (FCNI) -56.876 860 4.027 45 1.350 236 4.615 725 7.859 10.360 12.861 13.236 14.953 70.245 15.389 17.625 27.285 37.233

VPN FLUJO DE CAJA DE LIBRE DISPONIBILIDAD 30.496

TIR FCLD 52,86% -91.543 29.014 35.396 41.043 62.276 313.398

VPN FLUJO DE CAJA NETO DEL INVERSIONISTA 30.319

TIR FCNI 68,58% -91.543 29.014 35.396 41.043 62.276 313.398

IR 2,53

139

Tabla 70 Escenario Pesimista

Nota: Elaboración propia

En el escenario pesimista se observa una disminución importante de los indicadores de rentabilidad, sin embargo, aún con estos indicadores el

proyecto resulta rentable para los accionistas. Lo que demuestra poca sensibilidad ante los cambios que puedan ocurrir.

Concepto Mes 0 Mes 1 Mes 2 Mes 3 Mes 4 Mes 5 Mes 6 Mes 7 Mes 8 Mes 9 Mes 10 Mes 11 Mes 12 AÑO 1 AÑO2 AÑO 3 AÑO4 AÑO5

Ventas 11.021 16.055 21.089 26.123 31.157 36.191 41.225 46.258 51.292 56.326 61.360 66.394 464.492 521.159 584.741 656.079 736.121